1

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM

GESTÃO E PROJETOS DE PATRIMÔNIO CULTURAL

EDITAL Nº 001/2022

A Coordenação do CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU em GESTÃO E

PROJETOS DE PATRIMÔNIO CULTURAL da Faculdade de Educação/CBH/UEMG

autorizado pela RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 515, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021

publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, em 03/09/21, página 27, faz saber que

se encontram abertas as INSCRIÇÕES para as vagas remanescentes do EDITAL N°

001/2021.

1. Inscrição: As inscrições serão realizadas no período de 04/05/2022 a 03/06/2022

exclusivamente por meio do formulário eletrônico disponível no link

https://forms.gle/nopKbAp2A2nSehHK9.

2. Público alvo: O curso tem como público-alvo bacharéis ou licenciados interessados em atuar

nas áreas da cultura, educação, turismo e patrimônio cultural, entre eles: profissionais do campo

da gestão, produção e difusão do patrimônio cultural, integrantes de Conselhos, gestores e

servidores públicos, e profissionais da iniciativa privada.

3. Modalidade: A Pós-graduação lato sensu em Gestão e Projetos de Patrimônio Cultural será

ofertada na modalidade presencial podendo à critério dos docentes que parte das referidas

atividades serem ofertadas remotamente.

4. Condições para integralização do curso: São condições para o estudante integralizar o

curso:

a) Cumprir a frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento);

b) Obter aproveitamento de no mínimo 70% (setenta por cento) nas disciplinas da matriz

curricular do curso;

c) Submeter a avaliação feita a critério do professor e de acordo com as características de cada

disciplina, podendo compreender arguições, provas, exames, relatórios, trabalhos e projetos;

d) Elaborar, apresentar publicamente, ser aprovado e depositar o Trabalho de Conclusão de

Curso – TCC em uma das linhas do curso na Biblioteca da Faculdade de Educação.

5. Seleção: Os candidatos serão selecionados e admitidos considerando a carta de intensão

constante no formulário eletrônico conforme quadro abaixo:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO

Da experiência profissional e/ou acadêmica: Apresentação em no

máximo 10 (dez) linhas das suas habilidades e qualificações na área do

patrimônio cultural; suas áreas e experiências de atuação; assim como

familiaridade com atividades acadêmicas e/ou de engajamento social.

20

Dos interesses e aderência: Apresentação em no máximo 10 (dez) linhas

sobre seus motivos de escolha do Curso, apontando: interesse na proposta

do Curso, e suas ideias, indagações e/ou inquietudes com relação ao

patrimônio cultural.

20

Da proposta de estudo: Apresentação em no máximo 15 (quinze) linhas

sobre a proposta de pesquisa idealizada (importância do estudo e
30

2

possíveis implicações).

Das produções relevantes: Apresentação em no máximo 15 (quinze)

linhas que verse sobre duas produções / e ou participações relevantes.

Tome como exemplos: (a) participação em projeto de pesquisa; (b)

participação em projeto de extensão; (c) participação em eventos

científicos/extensionistas/participação em eventos de movimentos

sociais; (d) realização de palestras/oficinas/cursos/vivências; (e)

organização de eventos de extensão; (f) produção intelectual (artigos,

capítulos de livros e livros publicados); (g) produção técnica; e (h)

produção artística.

30

6. Resultado Parcial: os candidatos ao processo seletivo serão classificados em ordem

decrescente de nota final, até o limite de vagas, e será publicada no dia 13/06/2022, no site da

Universidade do Estado de Minas Gerais, http://www.uemg.br.

7. Recursos: a interposição de recurso, caso necessário, poderá ser realizada do dia 14 a 15 de

junho de 2022, exclusivamente por meio do e-mail pos.patrimonio@uemg.br no qual devem

constar as argumentações do candidato com suas respectivas fundamentações. Serão

indeferidos os recursos que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes, ou não

estiverem devidamente fundamentados ou, ainda, estiverem em desacordo com as

especificações contidas neste Edital. O resultado da análise dos recursos, se houver, será

publicado no dia 20 de junho de 2022, no site da Universidade do Estado de Minas Gerais,

http://www.uemg.br.

8. Resultado Final: o resultado final com a relação dos candidatos selecionados será publicado

no dia 21 de junho de 2022, no site da Universidade do Estado de Minas Gerais,

http://www.uemg.br. Em caso de empate na classificação dos candidatos, terá prioridade o

candidato de maior idade.

9. Matrícula: os candidatos selecionados serão orientados pela secretaria da pós-graduação

quanto ao envio da documentação necessária para efetivação da matricula e assinatura do

Contrato de Prestação de Serviços entre os dias 21 de junho a 1º de julho de 2022.

10. Vagas: O presente edital é de caráter complementar e seu objetivo para vagas

remanescentes do EDITAL N° 001/2021, sendo necessário um mínimo de 35 (trinta e cinco) e

o máximo de 40 (quarenta) candidatos classificados e matriculados a condição para a abertura

de turma e o início do curso.

11. Unidade de funcionamento: A primeira turma será aberta na Faculdade de Educação –

FAE /Campus BH.

12. Horários e dias das aulas: sextas (18:30 às 22:30) e sábados (8:00 às 12:00 e 14:00 às

18:00) para aulas teóricas e/ou práticas presenciais e quando for o caso atividades remotas; aos

domingos (8:00 às 12:00 e 14:00 às 18:00) quando houver visitas técnicas, e/ou trabalho de

campo e/ou aulas práticas em espaços culturais.

13. Investimento: Matricula no valor de R$ 370,00 e 19 mensalidades no valor de R$ 370,00.

http://www.uemg.br/
mailto:pos.patrimonio@uemg.br
http://www.uemg.br/
http://www.uemg.br/

3

14. Duração do Curso: 16 meses letivos, com carga horária de 390 horas. A finalização do

curso se dará após a apresentação do TCC – Trabalho de Conclusão de Curso.

15. Cronograma Geral: O presente processo seletivo obedecerá ao seguinte cronograma:

DATAS ETAPAS

04/05/2022 Divulgação do Edital

04/05 a 03/06/2022 Inscrição em formulário eletrônico disponível no link indicado

no item 1 deste Edital.

06 a 10/06/2022 Processo de Seleção dos Candidatos seguindo os critérios de

pontuação estabelecidos neste Edital

13/06/2022 Publicação do resultado parcial no site da UEMG

14 a 15/06/2022 Interposição de recursos

20/06/2022 Publicação do resultado da análise dos recursos no site da

UEMG.

21/06/2022 Publicação do resultado final no site da UEMG

21/06 a 1º/7/2022 Período de matrícula e assinatura dos Contratos de Prestação de

Serviços.

08/07/2022 Início das aulas: aula inaugural

As ocorrências não previstas neste Edital, os casos omissos e os casos duvidosos serão

resolvidos pelo Comitê gestor da Pós-graduação lato sensu em Gestão e Projetos de

Patrimônio Cultural.

Belo Horizonte, 4 de maio de 2022.

Profa. Maria de Lourdes Teixeira

Diretora Acadêmica da Faculdade de Educação – FAE